

## KẾ HOẠCH KIỂM TRA NĂM 2020

Thực hiện Kế hoạch Kiểm tra năm 2020 của Hội Khuyến học Việt Nam số 01/KHKT-KHVN ngày 02 tháng 01 năm 2020 và Chương trình công tác năm 2020 của Hội khuyến học tỉnh, Ban Kiểm tra ban hành Kế hoạch kiểm tra năm 2020 với các nội dung sau:

### I. Mục đích, yêu cầu:

Nhằm đánh giá chất lượng hoạt động của Hội Khuyến học các cấp nhất là ở cơ sở; kịp thời phát hiện nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, khen thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc công tác Hội; hướng dẫn khắc phục các tồn tại, hạn chế phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện nghị quyết Đại hội; các văn bản của Trung ương và của tỉnh.

### II. Nội dung kiểm tra:

1. Đánh giá việc phát triển Hội viên và các tổ chức Hội năm 2020 trong toàn tỉnh (trong đó phát triển Hội trong các cơ quan, đơn vị, trường học, ...); đánh giá chất lượng hội viên theo Kết luận 49 của Ban Bí thư (đảng viên là công dân học tập, gia đình đảng viên là gia đình học tập, tổ chức đảng là đơn vị học tập).

2. Việc thực hiện Quyết định 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ, đánh giá những khó khăn, thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện; những kinh nghiệm hay trong tổ chức thực hiện các mô hình.

3. Công tác tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương, việc phối hợp với các tổ chức, các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

4. Đánh giá phát triển các loại hình quỹ khuyến học; tổng thu, chi quỹ, các loại hình quỹ năm 2019 và số dư năm 2020 (tính đến thời điểm kiểm tra). Nêu kinh nghiệm vận động, công tác quản lý, thuận lợi, khó khăn.

5. Những khó khăn, vướng mắc, đề nghị (nếu có).

### III. Đối tượng kiểm tra:

1. Hội Khuyến học tỉnh trực tiếp kiểm tra:

- Hội Khuyến học thị xã Hồng Ngự và phường An Thạnh;
- Hội Khuyến học huyện Thanh Bình và xã Bình Thành;
- Hội Khuyến học huyện Tháp Mười và xã Láng Biển.

- Hội Khuyến học thành phố Cao Lãnh.

Thời gian dự kiến quý III năm 2020.

2. Phối hợp với Hội Khuyến học Việt Nam kiểm tra:

- Hội khuyến học thành phố Sa Đéc và 01 gia đình/dòng họ, xã/phường, đơn vị học tập... do HKH thành phố Sa Đéc chọn.

Thời gian dự kiến quý III năm 2020.

3. Phối hợp với các Cụm thi đua kiểm tra kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua năm 2020 đối với các Hội Khuyến học cấp huyện làm cơ sở để xét thi đua năm 2020.

Thời gian thực hiện: quý IV năm 2020.

#### **IV. Phương pháp tiến hành:**

- Ban Kiểm tra tham mưu cho Thường trực Hội tỉnh ban hành quyết định kiểm tra và thông báo thời gian, địa điểm, nội dung kiểm tra đến các đơn vị được kiểm tra ít nhất 15 ngày trước khi tiến hành kiểm tra;

- Ngoài kế hoạch nêu trên, để thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Kiểm tra theo Điều lệ Hội; Ban Kiểm tra sẽ tiến hành:

+ Giám sát qua báo cáo định kỳ của các đơn vị (hàng quý, 06 tháng và cả năm);

+ Kiểm tra khi có phát sinh vụ việc.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2020 của Ban Kiểm tra Hội Khuyến học tỉnh, đề nghị các đơn vị phối hợp tốt để Ban Kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

Trân trọng,

#### **Nơi nhận:**

- Ban Kiểm tra HKH VN;
- Văn phòng 2 HKH VN;
- Các HKH cấp huyện;
- TT. Hội KH Tỉnh;
- Lưu VP+BKT.

**TM. BTV HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Thuận**